
� horóscopo

Aries                   (21 marzo a 19 abril)

Busca las técnicas de relajación
adecuadas para conseguir el
equilibrio que necesitas entre tu
estado mental y tu estado
físico. La respiración es
muy importante en este
sentido.

Tauro                   (20 abril a 20 mayo)

Cuando realmente quieres sabes
ser muy atento y romántico con la
persona que quieres. Esta puede
ser una de esas noches
mágicas en la que ambos
disfrutaréis mucho.

Géminis              (21 mayo a 20 junio)

Tus intereses en materia amorosa
están cambiando poco a poco
pero de manera inexorable. Muy
pronto te darás cuenta
que has empezado a que-
rer a otra persona.

Cáncer                 (21 junio a 22 julio)

Habla un poquito menos y escu-
cha todo lo que puedas. No te
conviene facilitar demasiada in-
formación sobre un tema
en el que te juegas mu-
cho y en el que hay otras
personas interesadas.

Leo                     (23 julio a 22 agosto)

Tu carácter calculador te da mu-
chas ventajas con respecto a tus
competidores en el terreno profe-
sional, pero si lo aplicas
en el ámbito privado te
hará parecer demasiado
frío.

Virgo                 (23 agosto a 22 sept.)

Procura escuchar lo que te dicen
los demás sin juzgar o criticar a
la primera de cambio, especial-
mente en asuntos en los
que tus conocimientos
son bastante limitados. 

Libra                     (23 sept. a 22 oct.)

Se avecinan novedades muy po-
sitivas en el plano afectivo, tanto
que tu vida puede dar un vuelco
hacia la ilusión en muy
poco tiempo. Te esperan
momentos inolvidables. 

Escorpio               (23 oct. a 21 nov.)

Tus amigos te están dificultando
la concentración en los estudios.
Debes poner límites a la diver-
sión: aquellos que marca
la necesidad de atender
tus obligaciones inmedia-
tas. 

Sagitario               (22 nov. a 21 dic.)

Tienes demasiada prisa por saber
cosas que desconoces, pero que
de momento no puedes averiguar
por ti mismo. Ten un poco
de paciencia y no lo es-
tropees todo por precipi-
tarte. 

Capricornio      (22 dic. a 19 ene.)

Busca en el deporte la vía de sa-
lida para la tensión que tienes
acumulada. Además de contribuir
a tu bienestar general, te
divertirás en compañía de
gente con la que conec-
tas. 

Acuario                 (20 ene. a 18 feb.)

Haz un uso muy meticuloso del
sentido común y de la prudencia
en un asunto en el que te verás
mezclado sin desearlo.
No trates de resolverlo
todo en un momento, es
imposible. 

Piscis                  (19 feb. a 20 marzo)

Quizá hoy o mañana te surgirá la
posibilidad de una alianza de in-
tereses con otra persona que no
conoces demasiado.
Puede serte de mucha
ayuda en el futuro, ana-
liza bien la posibilidad.

� sudokus
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� 7 diferencias

� autodefinido� rectángulos
Divide el área en rectángulos. Cada
cifra indica el número de cuadros del
rectángulo en el que se halla. 
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� crucigrama

HORIZONTALES
1. Hablar el cuervo. 2. Todavía. Orificio final del sis-
tema digestivo. 3. Nombre femenino. 4. Flauta turca
o provenzal. Hago rimas. 5. Pilota un barco. 6. Anfibio
de cuerpo rechoncho, ojos saltones, extremidades
cortas y piel de aspecto verrugoso. 7. Pelos blancos.
8. Prestaba auxilio. 9. Pueblo feroz que desde el cen-
tro de Asia llego en conquistas hasta el centro de Eu-
ropa. Sufijo: agente. 10. Sufijo de ácidos. Oficial del
ejército turco. 11. Fundamentaban.

VERTICALES
1. País africano. Tratamiento que daban los habitantes
de la India a los colonizadores blancos. 2. Instrum
para hilar (pl). Planta tropical americana, de cuya raíz
se saca harina. 3. ... Estuardo, reina. Relativos al ga-
nado bovino. 4. Escalado. 5. Nariguda. Grupo san-
guíneo. 6. Alma. Defiende. 7. Tocó ligeramente.
Utilizaran. 

� laberinto

� kakuro
El objetivo de este juego es rellenar  las casillas con números del 1 al 9 de
forma que en ninguna serie de números, en horizontal o vertical, se repitan
y que su suma dé como resultado el número que se indica.

� hitori
En cada columna y en cada fila no puede haber ningún
número repetido. Colorea los que sobran teniendo en
cuenta que los coloreados no pueden tocarse por ninguno
de sus lados. El resto tienen que quedar conectados todos
en un solo grupo.

4 2 6 6 8 6 1 5 3

7 1 4 3 7 8 7 6 5

9 5 4 5 1 5 6 4 2

5 3 1 6 9 5 4 2 1

3 7 9 5 7 6 3 4 4

3 6 1 2 4 3 8 7 7

7 9 5 4 3 1 2 8 3

2 8 2 2 6 4 7 2 9

6 4 1 9 7 2 2 7 8

6 2 2 2

9

6

2

2 4 3

4 3

14

2

3 8

7 6

2 4

► ▼ ▼ ► ▼ ▼ ► ▼ ▼

► ► ►

► ▼ ► ▼ ► ▼ ▼

► ▼ ► ▼

► ▼ ▼ ► ▼

► ▼ ► ▼

► ► ▼ ► ▼

► ▼ ► ▼ ► ▼

► ► ►

17
17

13
11

4 17 9 19 19 3

6
14 7 12

6
13

20
24

15
25

13
12

12
9

13
11 5

15

24

7

4

11 8 7

1020

3

17

17

9

13

3

9
13

19

15

� soluciones 1839

rectangulos

laberinto

diferencias

fácil

autodefinido

kakuro crucigrama

hitori

medio difícil

GCBVB
CASARBUTACA

NIÑODOGAL
GAMOSHAMACA

DUNAPOST
GALESQSESUF

ARAUTOSESE
SAARDIENTESD

TESORERALAME
OIRMETERTEOR

CRIADASAVENA
CAERSEAGUAZAL

G
R

A
Z

N
A

R
A

U
N

A
N

O
B

E
A

T
R

I
Z

O
C

R
I

M
O

N
A

V
E

G
A

S
A

P
O

U
S

C
A

N
A

S
A

Y
U

D
A

B
A

H
U

N
O

O
R

I
C

O
A

G
A

B
A

S
A

B
A

N

9
4
5

3 1 7

3
9
4

7
6
5

1
2
8

4
3
8
2
6
1
5
7
9

1
9
2
8
7
5
4
3
6

2
1
6
3
5
8
9
4

9
4
3
6
2
7
8
5

8
5
7
9
1
4
2
6

5
2
9
7
8
6
3
1
4

6
8
4
1
3
2
7
9
5

3
7
1

6
8
2

3
1
5

2 8 3

5
3
8

9
1
2

4
7
6

8
7
4
6
2
9
3
1
5

6
3
5
7
4
1
2
8
9

7
5
8
4
6
2
1
9

4
2
1
3
9
7
6
5

3
9
6
1
5
8
7
4

5
6
7
2
8
4
9
3
1

1
8
3
9
7
6
5
2
4

2
4
9

8
6
7

7
5
6

9 8 6

8
4
9

1
3
2

6
5
7

9
5
6
7
2
1
8
4
3

8
4
7
3
6
5
9
2
1

2
8
9
5
1
3
4
7

5
6
1
4
7
9
2
3

4
7
3
2
8
6
5
1

7
1
5
8
9
2
3
6
4

6
2
8
1
3
4
7
9
5

3
9
4

1
8
2

1 2 3 4 5 6 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

ENCAJAR,
ACOPLAR

LOGRADA,
CONSEGUIDA

ESCUCHAR

FINGE SILLA CON
BRAZOS
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BARCOS DE
GUERRA FLORES

OLOROSAS

EN LA IMAGEN

CAMA COL-
GANTE

SOGA PARA
CABALLERÍA

RADAR
ACUÁTICO

PREFIJO:
DESPUÉS

CAJERA

LETRA
GRIEGA

PASA LA
LENGUA

LIBROS

ENEMIGAS
DEL TRABAJO

PRECIPITARSE

EMPLEADAS
DE SERVICIO

GAUSS

RUMIANTES
CÉRVIDOS

NO ADULTO

NACIÓN DEL
R. UNIDO

MONTE DE
ARENA

SOCIEDAD
ANÓNIMA REGIÓN DE

GRECIA

SÍMBOLO DEL
ARGÓN

NOMBRE DE
LETRA

APASIONADOS

MARCHAR

INTRODUCIRTE

SUFIJO DE
CUALIDAD

OPERADOR
LÓGICO

MADRE DEL
MONO

500

CHATAS

COCHES

A PROPÓSITO

PARADA

CHARCO

... DE CAL-
CUTA, MONJA

EXTREMO DEL
INTESTINO

LEVANTA

EL DE AHÍ

LA DE AHÍ

INTERJECCIÓN
DE FATIGA

PLANTA DEL
DESIERTO

PROYECTIL

NORDISTA DE
LA GUERRA

DE SECESIÓN
AMERICANA

CIERTO CE-
REAL


